

## Ministeren

Indfødsretsudvalget  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K



## Udlændinge- og Integrationsministeriet

### Orientering til Folketingets Indfødsretsudvalg om gennemgangen af sager vedr. personer, der siden 2014 er blevet naturaliseret, men som har fortiet kriminelle handlinger

1. Den 29. juni 2018 indgik den daværende regering (Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), Socialdemokraterne og Dansk Folkeparti en ny aftale om indfødsret. Aftalen om indfødsret trådte i kraft den 5. juli 2018.

Ved aftalen blev det blandt andet indført, at det fremover, 2 år efter vedtagelsen af en lov om indfødsrets meddelelse, systematisk vil blive vurderet, om der er grundlag for at indlede inddragelsessager på grund af fortielse af kriminelle handlinger begået forud for ansøgningen om dansk statsborgerskab.

Som led i denne nye procedure skulle det som en engangsforanstaltning vedrørende de personer, der siden 2014 er blevet naturaliseret, vurderes, om der er grundlag for at indlede inddragelsessager på grund af fortielse af kriminelle handlinger.

Under henvisning til Udlændinge- og Integrationsministeriets brev af 10. oktober 2018 til Folketingets Indfødsretsudvalg (IFU Alm. del Bilag 5, FT 2018-19, 1. samling) fremsendes hermed resultatet af gennemgangen af sager for de personer, der i perioden 2014 til juli 2018 har erhvervet dansk indfødsret, men har fortiet kriminelle handlinger, og hvor der er fundet grundlag for en nærmere undersøgelse af muligheden for at indlede en svigsag.

2. Udlændinge- og Integrationsministeriet orienterede ved brev af 11. december 2019 Folketingets Indfødsretsvalg om, at ministeriet havde gennemgået mere end 21.000 sager, og at ministeriet ud af disse havde fundet 83 sager, hvor der blev konstateret uoverensstemmelser i forhold til det, som ansøgeren havde oplyst i forbindelse med sin ansøgning om dansk statsborgerskab, og de oplysninger, som på nuværende tidspunkt fremgår i Kriminalregisteret.

Udlændinge- og Integrationsministeriet kan oplyse Folketingets Indfødsretsudvalg om, at det ved en nærmere gennemgang af sagerne har vist sig retteligt at dreje sig om 85 sager.

17. juni 2020

Udlændinge- og  
Integrationsministeriet

Indfødsret  
Slotsholmsgade 10  
1216 København K

Tel. 6198 4000  
Mail uim@uim.dk  
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2019 - 6059  
Akt-id 1222532

Udlændinge- og Integrationsministeriet har sorteret de 85 sager i 4 kategorier alt efter udfald af gennemgangen. I skemaet nedenfor angives antal sager inden for hver kategori:

Status	Antal sager
Sager, hvor der er sendt anmodning om efterforskning til politiet.	66
Sager, hvor der er sendt høring til politiet, da endelig dom ikke fremgår af kriminalregisteret.	4
Sager, hvor det er resolveret, at der ikke skal sendes en anmodning om efterforskning til politiet.	7
Sager, der vedrører bipersoner.	8

For så vidt angår de 4 sager, hvor ministeriet har sendt en høring til politiet, da den endelige dom ikke fremgår af kriminalregisteret, bemærkes, at personerne fortsat står som sigtede ved opslag i Kriminalregisteret. Der er i disse sager således endnu ikke taget stilling til, om sagen skal oversendes til politiet.

For så vidt angår de 7 sager, hvor ministeriet har resolveret, at der ikke skal sendes en anmodning om efterforskning til politiet, kan oplyses følgende:

Tre af sagerne er ikke videresendt, idet det fremgik af Kriminalregisteret samt ved korrespondance med politiet indsendt af ansøger, at politiet efterfølgende havde opgivet påtale eller frafaldet sigtelsen.

I to af sagerne viste det sig, at ansøger havde rettet henvendelse til ministeriet inden lovens vedtagelse og oplyst om det kriminelle forhold, hvorfor ansøger ikke har fortiet den kriminelle handling. Det er ikke muligt for ministeriet på baggrund af oplysningerne i sagerne at afklare, om ministeriet ved en fejl ikke har reageret på oplysningerne og undersøgt forholdene i sagerne nærmere, eller om der har været konkrete årsager i de nævnte sager, som har bevirket, at ministeriet ikke har fundet grundlag for at gå videre med oplysningerne.

En sag er ikke videresendt, idet det kriminelle forhold ikke ville have været bestemmende for ansøgers sag om dansk indfødsret. Dette grundet udløb af karens inden tidspunktet for lovens vedtagelse. Endelig blev en enkelt sag sendt til politiet, men da det efterfølgende blev konstateret, at ansøger havde begået forholdet efter lovens vedtagelse, blev sagen trukket tilbage fra politiet.

De 8 sager, der vedrører bipersoner, er ikke videresendt til politiet. Ministeriet er i disse sager ved at undersøge, hvorvidt de pågældende overhovedet har erhvervet dansk indfødsret. Folketingets Indfødsretsudvalg vil blive særskilt orienteret om håndteringen af disse sager, når undersøgelsen er tilendebragt.

**3.** Udlændinge- og Integrationsministeren har den 7. januar 2020 besvaret spørgsmål nr. 60 IFU alm. del, hvori ministeren oplyser, at ministeren ved orienteringen om det endelige udfald af gennemgangen vil komme nærmere ind på, hvilke typer af kriminelle handlinger der har været fortiet i de fremfundne sager.

Udlændinge- og Integrationsministeren kan oplyse, at der i de sager, der er videresendt til politiet, er tale om forseelser, der vedrører overtrædelser af færdselsloven, herunder hastighedsovertrædelser, manglende anvendelse af sikkerhedsudstyr, brug af håndholdt mobiltelefon under kørsel og kørsel uden førerret, overtrædelse af taxikørselsloven, overtrædelse af beredskabsloven, overtrædelse af lov om euforiserende stoffer, overtrædelse af lov om godkendelse og syn af køretøjer samt manglende afmelding, overtrædelse af ordensbekendtgørelsen, overtrædelse af skattekontrolloven og overtrædelser af straffeloven, herunder voldtægt, blufærdighedskrænkelser, brugstyveri, simpel vold, grov vold, dokumentfalsk, bedrageri, databedrageri, hæleri og bedrageri med arbejdsløshedskasse, overtrædelse af lov om hvidvaskning af penge, overtrædelse af ferieloven, overtrædelse af toldloven, overtrædelse af lov om almindelig omsætningsafgift samt overtrædelse af chokoladeafgiftsloven, herunder chokolade- og sukkerafgiftsloven.

Udlændinge- og Integrationsministeriet kan endvidere oplyse, at der er tale om overtrædelse af færdselsloven i 30 af de 85 fremfundne sager, om overtrædelse af straffeloven i 22 af de 85 fremfundne sager, og at 33 af de fremfundne sager vedrører forseelser vedrørende anden lovgivning.

Udlændinge- og Integrationsministeren kan afslutningsvis oplyse, at der i starten af 2021 vil blive foretaget en tilsvarende gennemgang af sager for de personer, der var optaget på lov nr. 1708 af 27. december 2018 om indfødsrets meddelelse.

Mattias Tesfaye

/

Louise Hauberg Wilhelmsen